[image: ]
Администрация
Сельского поселения
«Канинский сельсовет»
Заполярного района
Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2025  № 24
с. Несь, Ненецкий автономный округ

	Об утверждении Положения о проведении  муниципальных открытых  соревнований по зимнему спортивному рыболовству «Рыбалка по-несски»

Администрация Сельского поселения «Канинский сельсовет» ЗР НАО постановляет:

1. Утвердить Положение о проведении  муниципальных открытых  соревнований по зимнему спортивному рыболовству «Рыбалка по-несски»;

2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Сельского поселения
«Канинский сельсовет» ЗР НАО                                               Г.А. Варницына

Приложение
к Постановлению Администрации
Сельского поселения «Канинский
 сельсовет» ЗР НАО
от 13.02.2025 № 24

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении  муниципальных открытых  соревнований
по зимнему спортивному рыболовству
«Рыбалка по-несски»

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Соревнования   проводятся с целью  гражданско-патриотического воспитания населения в Ненецком автономном округе.
Задачами проведения спортивных соревнований являются:
а) пропаганда здорового образа жизни, бережного отношения к природе.
б)  популяризация подлёдной ловли, как одного из видов активного отдыха и развитие рыболовного спорта;
в) совершенствование умений и навыков в рыбной ловле на удочку в зимний период;
г) выявление сильнейших спортсменов

МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Соревнования проводятся на  озере Карпово  8 км на восток от с. Несь. Начало соревнований в 11:00 часов 22 февраля 2025 года.
           В случае неблагоприятных погодных условий, а также иных условий, влияющих на проведение соревнований, организаторы соревнований  вправе изменить место,  время и регламент проведения соревнований.

РУКОВОДСТВО СОРЕВНОВАНИЙ

Общее руководство организацией и проведением соревнований осуществляет  Администрация Сельского поселения «Канинский сельсовет» ЗР НАО ».
Непосредственное руководство возлагается на судейскую бригаду и главного судью соревнований  Главу Администрации СП «Канинский сельсовет» ЗР НАО Варницыну Галину  Александровну.

УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ

 	К участию в соревнованиях допускаются приглашенные все желающие, достигшие 18-летнего возраста. Так же допускаются участники от 12 до 14 лет с присутствием родителей или с их письменного разрешения, участники до 12 лет допускаются только с присутствием родителей.
 	Участники несут личную ответственность за соблюдение техники безопасности во время проведения соревнований и обязаны иметь при себе необходимые средства спасения для соблюдения безопасности в экстренных ситуациях.
 	 Требование к участникам:
- участник соревнования должен находиться в адекватном состоянии, лица в нетрезвом состоянии к соревнованиям не допускаются.   Явившихся в нетрезвом состоянии участников составляется административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ «За появление в общественном месте в нетрезвом виде»;
- лица, употребляющие алкогольные напитки и пиво во время проведения соревнований, от соревнований отстраняются, на них составляется административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ «За распитие спиртного в общественном месте»;
- По окончании соревнования каждый присутствующий, участник соревнования или зритель, обязан убрать после себя весь мусор в определённое место.
ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ

	Дата
	Место проведения
	Время
	Программа

	22 февраля
	Озеро Карпово
	10:00
	Регистрация участников

	10:45
	Открытие соревнований

	11:15
	Начало соревнований

УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

 Соревнования проводятся в один тур продолжительностью 1 час по следующим номинациям:
· «Крутой улов». За самый большой улов в штуках среди мужчин; 1,2,3 место
· « Крутой улов».За самый большой улов в штуках среди женщин; 1,2,3 место
· «Рыба кит». За самую крупную выловленную рыбу в граммах; 1 победитель
· «Золотая рыбка».За самую мелкую выловленную рыбку в граммах; 1 победитель
· «Клёвая команда». За самый большой  командный улов в граммах. 1 победитель. Команда состоит из 4 человек.
Соревнования проводятся в личном зачёте. Командный зачет – команда.

ПРАВИЛА И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

1. Каждый участник соревнования должен иметь при себе  пакет для рыбы, с биркой, на которой указаны его фамилия, имя и отчество.
2. На соревнованиях по зимней ловле рыбы разрешается пользоваться одной удочкой, оснащённой одним крючком/одной мормышкой или одной блесной.
3. Участники соревнования могут иметь при себе неограниченное количество запасных снастей и удочек, но ловить рыбу — только одной!!! Во время ловли разрешается у лунки положить запасную удочку на лед, не оставляя при этом мормышку/крючок в воде.
4. Для извлечения из лунки пойманной рыбы разрешается использовать багорик.
5. ЗАПРЕЩАЕТСЯ ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ЭЛЕКТРОННЫМИ СРЕДСТВАМИ ДЛЯ ОБНАРУЖЕНИЯ РЫБЫ И ИЗМЕРЕНИЯ ГЛУБИНЫ И МОТОЛЕДОРУБАМИ. ЗАПРЕЩАЕТСЯ ИСПОЛЬЗОВАТЬ ПАЛАТКИ И ДРУГИЕ СООРУЖЕНИЯ, ОГРАНИЧИВАЮЩИЕ ОБЗОР УЧАСТНИКОВ СУДЬЯМ.
6. Ножи ледоруба  должны быть закрыты чехлом.
7. Место считается занятым после начала сверления лунки. Начало сверления считается установка ледоруба на лед. Занятой считается та лунка, на которой в данный момент происходит ловля.
8. Во время ловли расстояние между рыболовами, должно быть не менее 3 м.
9. Передача своего улова или части улова другому участнику категорически запрещена. Передавший  свой улов и принявший чужой улов участники снимаются с соревнования.
10. Участники соревнования имеют право помогать бурить лунки другим участникам, но при этом снасть помогающего должна быть поднята из воды.
11. Участники – дети и женщины могут пользоваться помощью одного из зрителей для бурения лунки.
12. Покидать место проведения соревнований   без разрешения судьи участники не имеют права. Самовольный выход с обозначенной территории без разрешения судьи запрещён. Лицо, покинувшее место проведения соревнования от участия отстраняется.
13. Место рыбалки обозначается флажками и сигнальной лентой.
           В процессе соревнования разрешается менять место лова в пределах
            отведенного места, обозначенного флажками и сигнальной лентой.
14. Соревнования начинаются и заканчиваются по команде судьи.
15. Выловленная рыба сразу же складывается в пакет, т.е. рыба должна быть чистой от снега и ровной.
16. По команде судьи об окончании соревнования, участники собирают снасти, выловленную рыбу и подходят к месту определения и фиксации улова.
17. После процедуры фиксации улова участник отходит от места фиксации и обратно не возвращается. Результат участника, вернувшегося к месту фиксации улова, аннулируется.

ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЗРИТЕЛЕЙ И УЧАСТНИКОВ

	Соревнования проводятся на спортивных сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативно-правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а также при условии наличия актов готовности физкультурного или спортивного сооружения к проведению мероприятий, утверждаемых в установленном порядке.

НАГРАЖДЕНИЕ
	Победители и призеры мероприятия награждаются призами и сертификатами сельского поселения «Канинский сельсовет» ЗР НАО.

                                          УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	  Сельское поселение «Канинский сельсовет» ЗР НАО    осуществляет финансовое обеспечение мероприятия за счёт собственных средств в пределах согласованных лимитов на мероприятие.
	Дополнительное финансирование, связанное с организационными расходами по подготовке и проведению спортивных соревнований, обеспечивается из привлечённых внебюджетных средств других участвующих организаций.

ЗАЯВКИ
	Предварительные заявки на участие в соревнованиях подаются  с 17 февраля по 22 февраля  2025 года по адресу: с. Несь ул. Колхозная д.3А Администрация СП «Канинский сельсовет» ЗР НАО
Телефон (881857)2-30-02

Данное Положение является официальным вызовом на соревнования
image1.png